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Näkymä Nikuvikenin pohjoisrannan suuntaan. Kylään johtaa kauniisti kaartuva lehmuskujanne. Nikubyn tilakeskus (A40)  

Viistokuva 

7.4  Svartbäck 

M11  Nikuby  
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Nybondasin (124) huvilamainen päärakennus vuodelta 1913. Puistomai-

nen piha-alue on aidattu säleaidalla ja porttia kehystävät jykevät kivipilarit.

(A40) 

Nikubyn halkomistoimituskartta 1907 (osa), KA. 

Nikubyn isojako oli suoritettu 1797.  

Halkomistoimituksessa muodostettiin tilat E:a Nikuby ja E:b Nybondas.  

 

Nikubyn tilakeskus (123) edustaa perinteistä rakennustapaa. (A40) 

7.4  Svartbäck 
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Näkymä Pedarsvikenin yli kohti vastarannan huvilaa.  Uudempaa rakennuskantaa Pedarsvikenin pohjukassa.   Näkymä  ulapan suuntaan.  

Viistokuva 

7.4  Svartbäck 

M12  Svartbäckin kylä 
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Uudistuskartta 1920, osa, KA. Karttaosat on yhdistetty  

tätä  raporttia varten.  

Sandbackan tilan päärakennus (117) kuvattuna 2008. 

Porvoon kaupunkisuunnittelu. (A41) 

Alla Pedersin kantatilan (115) tilakeskuksen pihanäkymä. 

(A41) 

7.4  Svartbäck 
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Maisemassa tunnusomainen, alkuperäisen ilmeensä säilyttänyt, arkkitehti Carl Frankenhaeuserin suunnittelema hirsirunkoinen 

saaristokappeli (118) vuodelta 1934, johon liittyy 1950 valmistunut kellotorni. 

7.4  Svartbäck 

Saaristokirkko  
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Svartbäckin koulu toimi Nederkärrasin vanhassa päärakennuksessa (140) 1900-luvun alkupuolel-

la. Rakennus on nykyään yksityisomistuksessa  ja rakennuksen ulkoasu on muuttunut.  (A39) 

7.4  Svartbäck 

Entinen koulu  
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Sandkulla (132). Alue on aikanaan kuulunut Nederkärrasin kan-

tatilaan. Tila on lohkottu vuonna 1927.  Päärakennus on vuonna 

1927 siirretty nykyiselle paikalleen Svartbäckintien varresta. 

Vanhasta hirrestä löytyy vuosimerkintä 1868. (A38) 

Peders (115). Maisemassa näkyvälle paikalle sijoittuvan van-

han kantatilan pihapiiri, johon liittyy korjauksissa ilmeeltään 

muuttunut 1700-luvun päärakennus, luhtiaitta sekä hirsirunkoi-

nen savusauna. (A41) 

Överkärrasin kantatilan satulakattoinen, kiilakivisokkelille pe-

rustettu asuinrakennus (141), jonka ilmettä ovat muuttaneet 

useat laajennukset sekä 1950-luvun tyyliin tehty modernisointi. 

(A39) 

7.4  Svartbäck 

Maatilojen tilakeskukset  

Överkärrasin (141) talousrakennus. (A39) Kärrbyn peltoaukean pohjoisosa, näkymä länteen. Oikealla nä-

kyy Flätbackan tilakeskus (131). 

Flätbacka (131) on ilmeeltään pääpiirteittäin hyvin säilynyt 

tyypillinen 1920-luvun pientilan rakennusryhmä.Tien reunas-

sa on sementtitiilinen navetta.  
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Bergkulla (142) sijaitsee  Överkärras-nimisen kantatilan alkupe-

räisen tilakeskuksen paikalla. Pihan eteläreunassa on vanha,  

matalalle kiilakivisokkelille perustettu pitkänurkkainen asuinra-

kennus, jota myöhemmin on jatkettu ja muutettu. (A39) 

 

(Nordborg (139). Pienehkö satulakattoinen ilmeeltään 1900-

luvun alkua edustava asuinrakennus.  Julkisivuissa on punai-

nen vanhempi epäsäännöllinen pystyrimavuoraus ja uusitut 

ikkunat. (A39) 

Sandkulla (132). Pihan pohjoisreunalla on luonnonkivisokkelille 

perustettu asuinrakennus. Mahdollisesti myöhemmin nykyiselle 

paikalle siirretty pitkänurkkainen hirsirakennus lienee 1800-

luvulta.  (A38) 

7.4  Svartbäck 

Asuinrakennuksia  

Lindkulla (121). Maisemassa näkyvästi sijoittuva, alkuperäiset 

piirteensä hyvin säilyttänyt 1900-luvun alun asuinrakennus on 

satulakattoinen,  lohkokivisokkelille perustettu rakennus, johon 

liittyy korkea porraskuisti. Julkisivuissa on punainen pystyrima-

vuoraus ja kitatut 6-ruutuiset ikkunat.  

Lindnäs (110).  Kaksikerroksinen satulakattoinen vanhempi 

asuinrakennus, johon liittyy meren puolella lasikuisti. Sokkeli on 

lohkokiveä. Julkisivuissa on vanhempi punainen pystyrimavuo-

raus ja T-malliset ikkunat.  

Oskarshamn (106). 1900-luvun alkupuolen taitekattoinen asuin-

rakennus, jonka ilme on jonkin verran muuttunut laajennusten  

myötä. Betonisokkelille perustettu asuinrakennus. Julkisivuissa 

on punainen vanhempi pystyrimavuoraus ja kitatut puuikkunat. 

Katteena on sementtitiili.  
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Flätbacka (131). Satulakattoinen, hirsirunkoinen, lohkokivisok-

kelille perustettu 1920-luvun satulakattoinen asuinrakennus. 

Vuonna 1952 runkosyvyyttä lisäämällä tehty laajennus johon 

liittyy aumakattoinen sisäänkäyntikuisti, on rankarakenteinen. 

Nykyinen ulkoasu on 1950-luvulta. 

 Nestorvik (129). Alkuperäiset piirteensä säilyttänyt jälleenra-

kennuskauden tyyppitalovaikutteinen asuinrakennus. Meren 

puoleisella kulmalla on aumakattoinen lasikuisti ja sen vieressä 

uudehko terassi. Julkisivuissa on alkuperäinen keltainen pystyri-

mavuoraus ja alkuperäiset ikkunat.(A42) 

7.4  Svartbäck 
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Lindnäsin (110) kellarirakennus.  

 Nykullan luhtiaitta (135). Nikubyn (123) luhtiaitta. (A40) 

Nybondasin (124) pihapiiriin kuuluva talousrakennus. (A40) Lindnäsin (110) lamasalvottu talousrakennus.  

Sandbackan (117) luhtiaitta. (A41) 

Talousrakennuksia  

7.4  Svartbäck 
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Henriksberg (114). Näkyvästi kylätien varteen sijoittuva ja kylä-

tontin maisemakokonaisuuteen liittyvä, tunnusomainen, myö-

hemmin laajennettu huvilamainen asuinrakennus lasikuistei-

neen. Lohkokiviperustalla olevan rakennuksen julkisivuissa on 

myöhemmin uusittu keilaponttipaneeli ja uusitut alumiinipintai-

set ikkunat. Kuistilla on säilynyt vanhempia ikkunoita.(A41) 

Lundabäck, entinen Nybondas (124). Päärakennus edustaa 

1910-luvun alun myöhäisjugendin vaikutteita saanutta huvila-

arkkitehtuuria. Rakennuksessa on jyrkkä satulakatto ja poikittai-

set päädyt. Pääjulkisivun jäsentely edustaa huvila-

arkkitehtuurissa suosittua, ns. cottage-mallia. (A40) 

Storholmen (107). Maisemassa näkyvästi sijaitseva, arkkiteh-

tuuriltaan edustava 1900-luvun alun huvila, jonka ilme on jon-

kin verran muuttunut myöhempien laajennusten ja värisävyjen 

muutosten takia.  Rakennus muodostaa Pedarsvikenin vasta-

rannalla sijaitsevan Rauhaniemen kanssa höyrylaivaliikenteen 

huvila-asutusta edustavan kokonaisuuden. 

7.4  Svartbäck 

Kesähuviloita ja  huviloiden piharakennuksia  
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Vanhan Huvilan (104) pihapiiriin kuuluva satulakattoinen,  loh-

kokivisokkelilla seisova pystyrimavuorattu punainen huvila, jo-

hon liittyy ikkunan vuorilaudoituksissa ja avokuistissa 1920-

luvulle ominaisia tyylipiirteitä.  

Suviniemi (122). Epäsymmetrisellä satulakatolla varustettu va-

paa-ajan asuinrakennus, johon liittyy sisäänvedetty kuisti ja 

harkittuja yksityiskohtia. Julkisivuissa on punainen lomalauta-

vuoraus ja pääosin neliruutuiset puuikkunat sekä pystyjakoinen 

iso ikkuna.  

Alla laiturirakennelman varaan rakennettu venevaja.  

Annas (109), yksityiskohdiltaan runsas ja ilmeeltään mahdolli-

sesti myöhemmin jonkin verran uudistunut 1900-luvun alun 

huvila pihapiireineen. Meren puolella on pulpettikattoinen lasi-

kuisti.  

7.4  Svartbäck 
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Överkärrasin pihapuita, alla puutarhaistutuksia. Överkärrasin (141) pihapiiriin kuuluu laaja,  pensain ja peren-

noin jäsennelty puutarha, jota reunustavat suurikokoiset piha-

puut, mm. tammi, vaahtera ja koivu, sekä poikkeuksellisen koo-

kas ja vanha omenapuu. (A39) 

 Oskarshamnin (106) pihapuu on korkea, komea mänty.   

7.4  Svartbäck 

Pihapuita ja puutarhakulttuuria  
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Stenbackan (137) puutarha-akselia kehystävät pyöreään 

muotoon leikatut pensaat.  

Stenbackan (137) rinteeseen kivipengerryksin rakennettu puu-

tarha sisältää 1900-luvun alkupuolella suositun muotopuutar-

han piirteitä.  Alin kivipengerrys ja sen päälle istutettu pensasai-

ta rajaavat kauniisti mutkittelevaa, kapeaa kylätietä.  (A39) 

1800-luvun loppupuolen huviloiden yhteyteen perustettiin yleen-

sä laajat puutarhat jaloine lehtipuineen, käytävineen, nurmikkoi-

neen ja  keittiöpuutarhoineen.  

7.4  Svartbäck 

Alla Vanha Huvila ( 104) ,  johon liittyy kivimuurein pengerretty 

rantaviiva ja rehevä, väljä huvilapuutarha.  

Alla Nikubyn kylän entisen Nybondas-tilan (124) puutarhamai-

sen pihan aita ja portti. (A40) 

Alla  Suviniemen kesähuvila (122) 1930-luvulta, jonka kallioisel-

la tontilla  on sekä luonnonmetsää että 1940-1950-luvulle tun-

nusomaisia puutarhaistutuksia,  harkittuja pensasryhmiä ja 

perennoja. (A42) 
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7.4  Svartbäck 
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